audet vel defendere Aristotelem vel Platoni eum praeferre, ita id pueriliter facit, ut risum apud omnes captet, quando se iudicem earum rerum auctoremque constituit, quas prorsus ignorat. A me vero tantum abest, ut in defendendo Platone doctrinam damnare Aristotelis 5 velim, ut potius convenire semper inter sese duos philosophos, quantum in me est, coner ostendere.

Quae res quomodo a me agatur, obsecro, parumper attendite.⁶ Aristoteles cum de rebus naturalibus ageret, principiis naturae intimis contentus noluit superiorem separatamque causam attingere, quae ad 10 primum philosophum pertinet, ne disciplinarum praecepta praeter morem suum misceret atque confunderet. Itaque recte naturam tradidit sine consilio agere. Neque enim ei naturae cogitandi vis inest, quae immediata est ac proxima rebus. Physicum quippe eatenus naturalem formam considerare debere ipse Aristoteles auctor est, quatenus a 15 natura non separetur. Idem etiam: »Duplex, inquit, est principium, quod naturaliter movet. Alterum non naturale est, quippe quod in se motus principium non continet, quale est, si quid movet, cum ipsum non moveatur, ut quod omnino immobile primumque omnium est et quiditas ac forma.« Ad haec: »Homo hominem generat, et omnino, quae 20 movent, cum ipsa moveantur. Quae autem non ita movent, minime ad physicum pertinent.« Item: »Si qua forma separata per essentiam sit, et quemadmodum se respectu naturalium rerum habeat et quid sit, definire primae philosophiae officium est.« Themistius etiam: »Si quid immobile, inquit, principium motus est, id definire non physici, 25 sed primi philosophi officium est.«

Aristoteles igitur his rationibus res physicas physice tractans et causam separatam nequaquam attingens iure consultare naturam negavit. Plato vero non immerito consideravit scientias, cum minus perfectae essent, ad perfectionem suam desiderare officium perfectiorum, et quemadmodum geometria numquam perfici sine arithmeticā potest, quippe quae de commensilibus et incommensilibus magnitudinibus nequit sine arithmeticā agere, sic etiam eam partem philosophiae, quae de rebus naturalibus disserit, percipi integre absoluteque non posse absque ea, quae est de rebus illis superioribus atque divinis, siquidem res naturales 35 non carent divina illa causa atque suprema, immo vero ea potissimum

2 οὗτως V οὗτος M | 13 ἀλλήλοιν M ἀλλήλοις V | 17 τῶν γε M] V trp. γε τῶν | 17/18 καὶ ταῖς φυσικαῖς ... ἀρκεσθεῖς καὶ M add. in marg. V in textu | 43 μετίη M V] M suprascripsit μετίοι

6 Georg. Trapez. | 23 cf. Arist. Metaph. ε 1. 1026 a, 4—6. | 23 Arist. Phys. β 7. 198a, 35—198b, 3. | 26 Arist. Phys. β 7. 198a, 26—29. | 28 Arist. Phys. β 2. 194b, 14 sq. | 30 Themist. in Phys. β 7. ed. Schenkl 58, 4—7.